ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA FÓRUM DE APRENDIZAGEM DA REGIÁO NOROESTE DO PARANÁ

Dra. Neli Andonini (MPT) Sr. Fernando Syllos Junior (MTE)

Sr. Humberto Exaltação Jesuino - Esc. Laura Rebouças Sra. Ana Cristina da Silva – SINDIMETAL

Ao 14º (décimo quarto) dia do mês de fevereiro do ano de 2012 (dois mil e onze), às 1
8 horas e 30 minutos, na Sala de Reuniões do SENAI/CTM, localizado na Rua José 2
C. Aguiar, nº 361, Jardim Leblon, em Maringá - PR, reuniram-se em Assembléia 3
Ordinária Mensal os titulares que integram o Fórum da Aprendizagem da Região 4
Noroeste do Paraná e convidados, conforme lista de presença anexa. 1- A reunião 5
foi presidida pela Dra Neli Andonini representante do Ministério Público do Trabalho, 6
iniciou dando boas vindas à primeira reunião do Fórum, em seguida solicitou que os 7
participantes se apresentassem, pois havia novos integrantes. 1- Prosseguindo a 8
Dra Nelii iniciou a reunião retomando as pendências do ano de 2011, conforme 9
relatório encaminhado pela secretária do fórum. O primeiro assunto foi: 2-  ATA 10
26/04/2011: A) JORNADA DIÁRIA E SEMANAL DE TRABALHO; B) LICENÇA 11
SAÚDE, nesse momento a Dra Neli solicitou que fosse formado uma comissão de 12
três entidades sociais ou empresa para abordar o tema, os que se candidataram e 13
se comprometeram foram: CIEE, LINS DE VASCONCELLOS E EMMA FIOREZI, os 14
mesmos vão se reunião no dia 28 de fevereiro de 2012 para discutir o assunto. 3- o 15
segundo: ATA 19/07/2011:  A) INFORMATIVO DA PROGRAMAÇÃO DE CURSOS 16
PELO SENAI (SR. CLÁUDIO); Segundo o Sr Claudio representante do SENAI 17
MARINGÁ, disse que irá encaminhar a programação até o dia 29 de fevereiro de 18
2012, onde a secretaria do fórum, ficará responsável a repassar a todos os 19
integrantes do fórum e colocar no site do fórum. 4- terceiro assunto: ATA 20
20/09/2011: A) FOI SUGERIDO PELO SR. FERNANDO A INCLUSÃO NOS 21
PROJETOS DA READAPTAÇAO (RECICLAGEM) DOS APRENDIZES; O SR 22
Claudio disse que nos projetos que executa não tem como adaptar o reciclagem, já 23
a Sra. Fabrícia representante do SENAC, disse que  nos projetos executados é feito  24
a reciclagem, o acompanhamento de uma semana, é feito uma avaliação e tem todo 25
um processo. A Dra Neli sugeriu que todos os relatos positivos da execução dos 26
projetos, sejam disponível do site do fórum para consulta, como uma forma de 27
orientação para as demais entidades formadoras e empresa. Outro tema foi B) QUE 28
CONSTEM NOS PROJETOS O PRAZO DE 48 HORAS, APÓS A ENTREVISTA, 29
PARA QUE AS EMPRESAS EMPREGADORAS FAÇAM O CONTRATO; Foi 30
sugerido pelo Sr Fernando Syllos representante do MTE que coloquem esse 31
questionamento no Termo do projeto, que seja em documento formal. C) QUE AS 32
INSTITUIÇÕES FORMADORAS ENCAMINHEM AO NÚCLEO REGIONAL DE 33
ENSINO RELATÓRIO CONTENDO A RELAÇÃO DOS COLÉGIOS E 34
RESPECTIVOS APRENDIZES, PARA ENCAMINHAMENTO DAS AVALIAÇÕES;  D) 35
QUE AS INSTITUIÇÕES FORMADORAS REGISTREM SEUS PROJETOS, COM 36
ANTECEDÊNCIA, NO CMDCA; a Dra Neli reforçou que é preciso mandar registrar 37
os Projetos com três meses de antecedência, no CMDCA, MPT e MTE, pois no 38
CMDCA as reuniões acontecem uma vez por mês, e o ideal seria mesmo 90 dias. 39
 E) PESQUISA SOBRE A SATISFAÇÃO DA EMPRESA EMPREGADORA EM 40
RELAÇÃO A JORNADA DE TRABALHO; Dra Neli relatou que o tema será discutido 41
na próxima reunião pois não houve representação da ACIM. 5- O quarto assunto foi: 42
ATA 08/11/2011: A) ENCAMINHAMENTO A AGÊNCIA DO TRABALHADOR DE 43
RELATÓRIO SOBRE OS CURSOS COM INÍCIO EM 2012; nesse item não houve 44
manifestação dos integrantes do fórum quando questionado pela Dra Neli, somente 45

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA FÓRUM DE APRENDIZAGEM DA REGIÁO NOROESTE DO PARANÁ

Dra. Neli Andonini (MPT) Sr. Fernando Syllos Junior (MTE)

Sr. Humberto Exaltação Jesuino - Esc. Laura Rebouças Sra. Ana Cristina da Silva – SINDIMETAL

o representante do Laura Rebouças disse que encaminhou a programação. O Sr 46
Luiz Carlos Guerra representante do SENAI-CTM disse que o SENAI está atuando 47
dentro da Agência do Trabalhador e que tem uma funcionária disponível toda 48
segunda feira para prospecção de candidatos a fim de preencher as vagas dos 49
cursos do SENAI. O Sr Claudio reforçou a importância da divulgação dos cursos. B) 50
CAPACITAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS DA AGÊNCIA DO TRABALHADOR, o tópico 51
ressaltado será verificado com o Sr Mangolin representante da Agência do 52
Trabalhador de Maringá. C) ENCAMINHAMENTO DA PLANILHA DE CUSTO PARA 53
A PROCURADORIA DO TRABALHO, assunto ainda continua pendente pois nem 54
todas as entidades encaminharam a planilha, mas a Dra Neli ressaltou que houve 55
uma reunião no dia de 7 de fevereiro de 2012 onde se sabe que o custo 56
aproximadamente de cada aprendiz é de R$ 140,00. 6- o quinto assunto foi: ATA 57
06/12/2011: A) PRÓXIMA REUNIÁO DA COMISSÃO DO FÓRUM – DIA 07/02/2011, 58
ÀS 8:30 HS, LOCAL: PROCURADORIA DO TRABALHO  -  ENTIDADES DE 59
MARINGÁ E REGIÃO, SISTEMA S (SENAI E SENAC), ACIM E CIEE, reunião 60
realizada  B) ENCAMINHAMENTO DE SUGESTÕES PARA A REGULAMENTAÇÃO 61
DO SELO DE RESPONSABILIDADE SOCIAL NA APRENDIZAGEM, ATÉ O DIA 62
31/12/2011, PARA OS EMAILS: aprendiz.laura@yahoo.com.br e 63
anacristina@sindimetalmaringa.com.br, tema será discutido na próxima reunião pois 64
não havia representantes da ACIM.  C) CONTATAR AS INSTITUIÇÕES CESUMAR 65
E UNIFAMA, PARA AGENDAMENTO DA AMOSTRA DA APRENDIZAGEM; A Dra 66
Neli se justificou que teve tempo hábil para fazer as mediações, o Sr Carlos 67
Alexandre Corrêa representante do CIEE, disse que se dispõe a contatar com a 68
instituição UNIFAMA, caso o fórum precise, mas a Dra Neli disse que devido ao 69
espaço e ao estacionamento o CESUMAR seria a primeira opção. D) CONVIDAR 70
PARA A PRÓXIMA REUNIÁO AS INSTITUIÇÕES FORMADORAS DAS CIDADES  71
convidadas, estiveram presente a entidade de Paranacity.  E) A PROCURADORIA 72
SE COMPROMETEU EM CONTATAR O MPT DAS CIDADES DE CAMPO 73
MOURÃO, COLORADO E UMUARAMA PARA QUE AS INSTITUIÇÕES 74
FORMADORAS DESSAS CIDADES POSSAM PARTICIPAR DO NOSSO FÓRUM; 75
as entidades foram convidadas. as entidades foram convidadas. F) A 76
PROCURADORIA IRÁ AGENDAR CAPACITAÇÃO PARA OS CONSELHOS 77
TUTELARES E CMDCAs EM FEVEREIRO/2012;  a Dra Neli disse que ainda não 78
consegui verificar, mas que promete que a capacitação sairá em março de 2012. G) 79
A PROCURADORIA IRÁ VERIFICAR JUNTO AOS PROCURADORES DE 80
CURITIBA COMO ESTÁ SE DANDO O INGRESSO DOS APRENDIZES NOS 81
CURSOS QUE ENVOLVAM ATIVIDADES PERICULOSAS E INSALUBRES; a Dra 82
Neli disse que está verificando com a Promotora de Curitiba a Dra Mariana, e que 83
está aguardando contato, nesse momento foram discutidos vários tópicos sobre o 84
assunto, tais como a construção da Oficina Protegida, conforme modelo da BOSCH, 85
MERCEDES e entre outras. H) SERÁ DISCUTIDO A MUDANÇA DO “LOGO” DO 86
FÓRUM DA APRENDIZAGEM NA PRÓXIMA REUNIÃO; Assunto discutido e foi 87
solicitado aos participante que mandem sugestões sobre o novo logo do  fórum até o 88
dia 28 de fevereiro de 2012, a secretaria do fórum fica responsável de encaminhar o 89
LOGO ATUAL,  E O QUE O SR TAKÃO, mais sugestões para os e-mail dos 90

mailto:aprendiz.laura@yahoo.com.br
mailto:anacristina@sindimetalmaringa.com.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA FÓRUM DE APRENDIZAGEM DA REGIÁO NOROESTE DO PARANÁ

Dra. Neli Andonini (MPT) Sr. Fernando Syllos Junior (MTE)

Sr. Humberto Exaltação Jesuino - Esc. Laura Rebouças Sra. Ana Cristina da Silva – SINDIMETAL

integrantes do fórum. I) SUGESTÃO PARA DISCUSSÃ0:   MUDANÇA DE EMAIL 91
PARA O FÓRUM DA APRENDIZAGEM. Sobre o assunto o Sr Fernando sugeriu que 92
contratasse uma empresa especializada para realização do site e acompanhamento 93
conforme demanda. O Sr Carlos Alexandre disse que irá verificar com um amigo que 94
constrói sites quais os valores para construção de um. A Dra Neli sugeriu que fosse 95
feito um oficio e encaminhando para ACIM, solicitando o patrocínio do mesmo.  96
7- A Dra Neli reforçou que ata será encaminhada via e-mail na primeira semana 97
após a reunião e na segunda semana aprovada e que não haverá a leitura da 98
mesma nas reuniões. 8- a Dra Neli reforçou que no mês de abril haverá a Eleição 99
pata nova comissão do Fórum, e que os integrantes começam a pensar para 100
possível candidatura, com previsão para o dia 09 de abril de 2012. 9- Foi sugerido 101
pela Sra. Fabrícia que na próxima reunião fosse discutido sobre a MOSTRA DA 102
APRENDIZAGEM. 10- Foi deliberado que as próximas reuniões sejam realizadas as 103
8h30 minutos, nos dias 20-03-12, 17-04-12 e 15-05-12, no SENAI-CTM. Nada mais 104
tendo a tratar a reunião foi encerrada ás 10h e 45 minutos. 105
 106
 107
 108
 109
 110
 111
 112
 113
 114
 115
 116
 117
 118
 119
 120
 121
 122
 123
 124
 125
 126
 127
 128
 129
 130
 131
 132
 133
 134

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA FÓRUM DE APRENDIZAGEM DA REGIÁO NOROESTE DO PARANÁ

Dra. Neli Andonini (MPT) Sr. Fernando Syllos Junior (MTE)

Sr. Humberto Exaltação Jesuino - Esc. Laura Rebouças Sra. Ana Cristina da Silva – SINDIMETAL

LISTA DE PRESENÇA

Nome Instituição Fone/Email

Alessandra Elvira de Oliveira CENSE Maringá (44) 32256762 / alessandraeoliveira@secj.pr.gov.br

Ana Carolina Tiene Lins de Vasconcellos (44) 9960-9900-actiene@hotmail.com

Ana Cristina da Silva Sindimetal (44) 3293-6720 / anacristina@sindimetalmaringa.com.br

Ana Regina Store Lins de Vasconcellos  (44) 9994-0251-aprendizagem@linsdevasconcellhos.org.br

Andréia R. Dolce Centro Madre Rafaela  (44) 9113-6003

Carla Beatriz Bernardi Machado APAE-MGÁ (44) 3227-4128- secretaria@apaemaringa.org.br

Carlos Alexandre C. Corrêa CIEE/PR (44) 3255-0727/ alexandre.correa@cieepr.org.br

Carália Maria Mendes Ponces Complexo AT. A FAM. e Juv. de-

Paranacity

(44) 3463-1472- gavia@sinet.com.br

Celina da Silva Ortega  RECCO PRAIA (44) 3033-0146- rh@reccopraia.com.br

Cilena Dias Silveira Laura Rebouças (44) 9914-1516/ celinadias@bol.com.br

Cláudio Alves Batista SENAI Maringá (44) 32185613 / claudio.batista@pr.senai.br

Eloacy Maria Prado Tavares  CMDCA/MGÁ (44) 3221-6415-sasc_cmdca@maringa.pr.gov.br

Fabrícia Luciana Machado SENAC (44) 32626765 / fabricia_luciana@hotmail.com

Fernando Syllos Jr. MTE (44) 39014330 / fernando.syllos@mte.gov.br

Germano Meneguetti Passos EMMA FIOREZI (44) 3220-7400- gpessoas@fiorezi.com.br

Graziela Cristina Scaleante Centro Madre Rafaela  (44) 9943-1031- graziscaleante@hotmail.com

Humberto Exaltação Jesuino Escola Laura Rebouças (44) 39011765 / aprendiz.laura@yahoo.com.br

Irmã Sidinéia Petreconi Centro Madre Rafaela (44) 3232-1872 - centromadrerafaela@hotmail.com

Jaqueline Reinert Godoy  RECCO LINGERIE (44) 2101-6262-rh@recco.com.br

Luiz Carlos Guerra SENAI/CTM (44) 32936700 / luiz.guerra@pr.senai.br

Marco Fabrício Shizeyuki Hashimoto SINDUSCON-NOT.PR (44) 3023-7999 –eng.seguranca@sinduscpnnoroeste.or.br

Neli Andonini MPT (44) 32261484 / prt9.mgaaprendizagem@mpt.gov.br

Neusa Maria Mulato  Patrulha Mirim – Umuarama  (44) 3266-4415- neusamulato@hotmail.com

Patrícia Andyara Thiles  SENAI-CTM (44) 9814-7632- patiandyara@hotmail.com

Priscila Bodnar CENSE MGÁ (44) 3225-6761-priscilabodnar@seds.pr.gov.br

Renata A. V. Sapanós Trizotti SENAI Maringá (44) 32185617 / renata.trizotti@pr.senai.br

Sandra Regina de Almeida Tavares Lar Escola da Criança (44) 32273030 / aprendiz@larescola.org.br

Shirley Aparecida de Jesus Centro Social Marista (44) 3265-3131 - sajesus@marista.org.br

mailto:9960-9900-actiene@hotmail.com
mailto:9994-0251-aprendizagem@linsdevasconcellhos.org.br
mailto:secretaria@apaemaringa.org.br
mailto:alexandre.correa@cieepr.org.br
mailto:gavia@sinet.com.br
mailto:rh@reccopraia.com.br
mailto:celinadias@bol.com.br
mailto:3221-6415-sasc_cmdca@maringa.pr.gov.br
mailto:gpessoas@fiorezi.com.br
mailto:graziscaleante@hotmail.com
mailto:centromadrerafaela@hotmail.com
mailto:2101-6262-rh@recco.com.br
mailto:–eng.seguranca@sinduscpnnoroeste.or.br
mailto:neusamulato@hotmail.com
mailto:patiandyara@hotmail.com
mailto:3225-6761-priscilabodnar@seds.pr.gov.br
mailto:sajesus@marista.org.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA FÓRUM DE APRENDIZAGEM DA REGIÁO NOROESTE DO PARANÁ

Dra. Neli Andonini (MPT) Sr. Fernando Syllos Junior (MTE)

Sr. Humberto Exaltação Jesuino - Esc. Laura Rebouças Sra. Ana Cristina da Silva – SINDIMETAL

Suzane Jacob  Zacarias/Chanson/ Bonsai  (44) 3261-5269 (44)9841-9913 – rh@grupocifra.com.br

 135

mailto:rh@grupocifra.com.br